

अनुदान संख्या 72 - पंचायती राज मंत्रालय
GRANT No. 72 - MINISTRY OF PANCHAYATI RAJ

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत-	Voted-	993,27,00	977,95,38	-15,31,62
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			15,64,19
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-	23,15,00	2,53,55	-20,61,45
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			20,61,45

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, अभ्यर्पित राशि (₹1564.19 लाख) ₹1531.62 लाख की कुल बचत से अधिक हो गई।

1. In the revenue section of the grant, the amount surrender (₹1564.19 lakhs) exceeded the overall savings of ₹1531.62 lakhs.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुए:-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2515"	Major Head "2515"			
अन्य ग्रामीण विकास कार्यक्रम	Other Rural Development Programmes			
मू.	O.	15696.00		
पु.	R.	-1616.25	14079.75	14079.89
				+0.14

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"				
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas				
मू.	O.	9710.00			
पु.	R.	-9710.00
मुख्य शीर्ष "3601"	Major Head "3601"				
राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Grants-in-aid to State Governments				
मू.	O.	65490.00			
पु.	R.	7747.63	73237.63	73237.63	..
मुख्य शीर्ष "3602"	Major Head "3602"				
विधानमंडल वाले संघ शासित प्रदेशों की सरकारों को अनुदान सहायता	Grants-in-aid to Union Territory Governments with Legislature				
मू.	O.	4000.00			
पु.	R.	2500.00	6500.00	6500.00	..

(I) मुख्य शीर्ष "2552" - "अन्य ग्रामीण विकास कार्यक्रम - पंचायती राज - एनईए के लाभ के लिए योजनाएं" के अंतर्गत एक मामले में, पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ के लिए योजनाओं पर उपयोग के लिए कार्यात्मक शीर्षों में निधियों का पुनर्विनियोग किए जाने के कारण ₹9710.00 लाख का प्रावधान पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹9710.00 lakhs remained wholly unutilized in one case under Major Head "2552" - "Other Rural Development Programme - Panchayati Raj - Schemes for benefit of NEA" - due to re-appropriation of funds to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North-Eastern Region and Sikkim.

(II) मुख्य शीर्ष "2515" के अंतर्गत - "पंचायती राज - राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान (आरजीएसए)" - ₹1356.78 लाख रुपये की बचत (₹10150.00 लाख रुपये के स्वीकृत प्रावधान के मुकाबले) परामर्शदाताओं की भर्ती में देरी, राष्ट्रीय ग्रामीण विकास संस्थान, पंचायती राज मंत्रालय द्वारा परियोजनाओं का कार्यान्वयन न करना, केंद्र शासित प्रदेशों से

(II) Under Major Head "2515" - "Panchayati Raj - Rashtriya Gram Swaraj Abhiyan (RGSA)" - saving of ₹1356.78 lakhs (against the sanctioned provision of ₹10150.00 lakhs) was due to delay in recruitment of consultants, non-implementation of projects by National Institute of Rural Development, Ministry of

कम मांग और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान स्तर पर प्रावधान में कटौती के कारण हुई।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹453.14 लाख की बचत हुई, जो ₹250.00 लाख से अधिक तथा स्वीकृत प्रावधान का 10 प्रतिशत थी।

2. उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी आर्थिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई:-

(I) मुख्य शीर्ष “3601” - “केन्द्रीय प्रायोजित योजनाएं” -

(का) “केन्द्रीय सहायता/हिस्सा- राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान (आरजीएसए)” - ₹7232.23 लाख का अधिक व्यय (₹42419.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उत्तर पूर्वी क्षेत्र और सिक्किम के लाभ के लिए परियोजनाओं/योजनाओं पर उपयोग के लिए मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों में निधियों के पुनर्विनियोग के कारण हुआ।

(खा) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना - राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान (आरजीएसए)” - ₹515.40 लाख का अधिक व्यय (₹15320.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य सरकारों द्वारा उनकी वार्षिक कार्य योजना के अंतर्गत अनुमोदित कार्यों को पूरा करने के लिए अतिरिक्त धनराशि की आवश्यकता के कारण हुआ।

(II) मुख्य शीर्ष “3602” - “केन्द्रीय प्रायोजित योजनाएं-केन्द्रीय सहायता/हिस्सा - राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान (आरजीएसए)” - ₹2500.00 लाख रुपये का अधिक व्यय (₹2600.00 लाख रुपये के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पंचायत भवन और जिला पंचायत संसाधन केंद्र के कार्य को पूरा करने के लिए केंद्र शासित प्रदेश जम्मू-कश्मीर द्वारा अतिरिक्त धनराशि की आवश्यकता के कारण हुआ।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, निम्नलिखित शीर्ष के अंतर्गत बचत हुई:-

Panchayati Raj, less demand from UTs and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(III) Under one head saving of ₹453.14 lakhs occurred, exceeding ₹250.00 lakhs and constituting 10 percent of the sanctioned provision.

2. The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(I) Major Head “3601” - “Centrally Sponsored Schemes” -

(A) “Central Assistance/Share-Rashtriya Gram Swaraj Abhiyan (RGSA)” - excess of ₹7232.23 lakhs (against the sanctioned provision of ₹42419.00 lakhs) was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilization on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(B) “Special Component Plan for Scheduled Castes - Rashtriya Gram Swaraj Abhiyan (RGSA)” - excess of ₹515.40 lakhs (against the sanctioned provision of ₹15320.00 lakhs) was due to requirement of additional funds by State Governments for completion of works approved under their Annual Action Plan.

(II) Major Head “3602” - “Centrally Sponsored Schemes-Central Assistance/Share - Rashtriya Gram Swaraj Abhiyan (RGSA)” - excess of ₹2500.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2600.00 lakhs) was due to requirement of additional funds by UT of J&K for completion of Panchayat Bhawan and District Panchayat Resource Centre work.

3. In the capital section of the grant, saving occurred under the following head:-

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "4515"	Major Head "4515"				
अन्य ग्रामीण विकास कार्यक्रमों पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on other Rural Development Programmes				
मू.	O.	2204.00			
पु.	R.	-2054.00	150.00	150.00	..

(I) मुख्य शीर्ष "4515" – "अन्य व्यय – स्वामित्व" के अंतर्गत – एक मामले में ₹2054.00 लाख का प्रावधान – वित्त मंत्रालय द्वारा कंप्यूटर और उपकरणों की खरीद न किए जाने और संशोधित अनुमान स्तर पर प्रावधानों में कटौती के कारण पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹2054.00 lakhs remained wholly unutilized in one case under Major Head "4515" - "Other Expenditure - SVAMITVA" - due to non-procurement of computers and equipment and reduction of provisions at revised estimates stage by the Ministry of Finance.